
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР «ПОТЕНЦИАЛ»  

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

29 сентября 2025                                                                                     №01-07/ 

 

 

О проведении городского  

фестиваля национальных культур  

«Детский сад – территория национальной дружбы» 

 

На основании плана работы МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» на 2025/2026 

учебный год, с целью популяризация ценностей межнациональной дружбы, 

взаимного уважения, традиционной культуры народов, проживающих в 

Алтайском крае, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городской фестиваль национальных культур «Детский сад – 

территория национальной дружбы» (далее – Фестиваль) с 06.10.2025 по 

31.10.2025. 

2. Утвердить положение о Фестивале (приложение 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета, состав жюри Фестиваля 

(приложение 2). 

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Фестиваля на 

Кудрякову Е.А., методиста организационно-методического отдела.  
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Зайцеву Ю.В., 

заведующего организационно-методическим отделом  

 

 

Директор                                                                                           И.В. Маслова 

 

 

 
Е.А. Кудрякова 

206-132 

15.09.2025 



Приложение 2 

к приказу №01-07/415 

от 29.09.2025 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского фестиваля национальных культур  

«Детский сад – территория национальной дружбы» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок 

организации и проведения городского фестиваля национальных культур 

«Детский сад – территория национальной дружбы» (далее – Фестиваль) среди 

муниципальных дошкольных образовательных организаций города Барнаула 

(далее МОО).  

1.2. Исторически Алтайский край – один из самых многонациональных 

регионов Российской Федерации. Здесь с основным русским населением 

соседствуют многочисленные этнические группы, каждая из которых имеет 

свою уникальную историю и культуру. Алтайский край называют «котлом 

народов». 

Идея Фестиваля среди детей стала актуальной в момент появления в ДОУ 

детей разных национальностей, для которых русский язык не является родным. 

1.3. Организацию и проведение Фестиваля осуществляют МБУ ДО ГППЦ 

«Потенциал», МБДОУ «Детский сад №182». 

2. Цели и задачи Фестиваля 

2.1. Цель Фестиваля – популяризация ценностей межнациональной 

дружбы, взаимного уважения, традиционной культуры народов, проживающих 

в Алтайском крае. 

2.2. Задачи Фестиваля: 

- создание и развитие культурной среды, способствующей формированию 

толерантного сознания; 

- популяризация культурного наследия этнических групп, проживающих в 

Алтайском крае, городе Барнауле; 

- поиск и поддержка творческой инициативы детей, имеющих особую 

культурную и социальную значимость для общества; 

- создание пространства для свободного творческого общения детей. 

3. Участники Фестиваля 

3.1. В Фестивале могут принять участие воспитанники ДОО в возрасте от 

5 до 7 лет. Участники могут представлять, как сольные номера, так и 

коллективные (не более 15 детей). Допускается возможность участия в 

Фестивале детей совместно с родителями (законными представителями) и 

педагогами учреждения. Возможно хореографическое оформление песенных 

номеров, с одновременным участием на сцене не более десяти участников. 



3.2. Участникам Фестиваля предлагается выступление по следующим 

направлениям: 

«Национальные традиции, обычаи, обряды» (описание или 

демонстрация национального обряда, рассказ о традициях своего народа в 

словесно-художественной или театрализованной форме). 

«Национальные песни, поэзия, игры и танцы» (исполнение 

произведений фольклора на национальном языке, а также исполнение 

произведений российских авторов, демонстрация танцев, национальных и 

народных игр в условиях зала). 

«Творческий проект «Семейный альбом» (участники конкурса готовят 

творческий номер о представителях своего рода (национальности). Номер 

может сопровождаться демонстрацией фотографий, видеозаписей). 

3.3. К участию в Фестивале не допускаются ДОО, педагоги которых 

входят в состав жюри Фестиваля. 

4. Условия проведения 

4.1. Фестиваль проводится в два этапа: 
 I (заочный) этап – отбор конкурсных материалов участников фестиваля; 
 II (очный) этап – комплексное мероприятие. 

Участники I (заочного) этапа Фестиваля, набравшие наибольшее 

количество баллов (не более 15 номеров) представляют номер на II (очном) 

этапе. 

5. Сроки и порядок проведения Фестиваля: 
 5.1. Фестиваль проводится:  

I (заочный) этап Фестиваля с 06.10.2025 по 15.10.2024; 
 прием заявок 06-09.10.2025 (до 12:00) 

 оценивание работ членами жюри с 10-16.10.2025; 
  II (очный) этап Фестиваля «Гала – концерт» проводится 31.10.2025 в 

10:00, МБДОУ Детский сад №182», ул. Попова, 74. 

6. Порядок организации и проведения Фестиваля. 

6.1. Участник Фестиваля предоставляет заявку с 06.10 по 09.10.2025 (до 

12.00) включительно. Заявка оформляется в электронном виде по ссылке:  

https://forms.yandex.ru/u/68c8dcb8f47e733af9139d42   
ВНИМАНИЕ!!! Необходимо сканированную заявку за подписью 

руководителя прикрепить в заявке (Приложение 3) 
6.2. Участники размещают материалы Фестиваля (видеоролик) на 

официальном сайте своей МДОО, в специально созданной рубрике 

«ДЕТСКИЙ САД – ТЕРРИТОРИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ДРУЖБЫ» по 

08.10.2025. Формат записи видеоклипа–mp4 (avi, mpeg4, mpeg, mpg) с четким 

изображением и звуком продолжительность до 5-х минут.  

Допускается только горизонтальная съемка, без склеек и наложения 

звука поверх видео.   

https://forms.yandex.ru/u/68c8dcb8f47e733af9139d42


Видеозапись должна иметь заставку со следующей текстовой 

информацией: наименование МБ(А)ДОУ, наименование Фестиваля, 

наименование номинации, наименование конкурсной работы, ФИО участников.  

За достоверность авторства музыкального номера ответственность несет 

лицо, предоставившее материалы на Фестиваль. Адрес ссылки на размещенный 

видеоролик указывается в заявке.  

6.4. Детский сад представляет не более 1 номера в каждой номинации 

(всего 3), которые должны носить завершенный, целостный характер. 

6.5. Участники I (заочного) этапа Фестиваля, набравшие наибольшее 

количество баллов (не более 15 номеров) представляют номер на II (очном) 

этапе. 

6.6. Члены жюри вправе отказать в участии в Фестивале, участникам, 

предоставившим ролик с некачественным изображением и/или звуком, а также 

с перевернутым изображением и другими характеристиками, влияющими на 

восприятие выступления. 

6.7. Даты и время репетиций согласовываются с организаторами 

Фестиваля. 

6.8. Подача фонограмм организаторам (МБДОУ «Детский сад №182») 

производится на электронных носителях 29.10.2025. Фонограмма с указанием 

названия музыкального произведения и коллектива-участника должна быть 

качественной. Формат записи – мр3.  

6.9. Организаторы Фестиваля имеют право не допускать к выступлению 

участников, имеющих некачественную фонограмму. 

6.10. Участникам II (очного) этапа необходимо предоставить согласие 

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 

(образец прилагается) (Приложение 4) организаторам Фестиваля. Отправляя 

работу на Фестиваль родители (законные представители) дают согласие 

конкурсанта на размещение видео и фото материала и персональных данных на 

сайте МБУ ДО ГППЦ «Потенциал». 

7. Критерии оценки 

 Соответствие репертуара теме конкурса, возрасту теме и заявленной 

номинации (0-5 баллов); 

 Исполнительское мастерство (0-5 баллов); 

 Артистизм (0-5 баллов); 

 Эстетика костюмов и реквизита (0-5 баллов); 

 Общее художественное впечатление (0-5 баллов). 

Максимальное количество баллов – 25. 

8. Жюри Фестиваля 
8.1. На жюри Фестиваля возлагается: 

 экспертиза и оценка представленных материалов на I (заочный) этап 

Фестиваля,  
 отбор выступлений для II этапа; определение победителей в соответствии 

с Положением. 



8.2. При наличии спорных вопросов, решение принимается 
большинством голосов. 

8.3. Жюри Фестиваля имеет право: 
 производить оценку номеров согласно критериям Фестиваля; 
 награждать участников Фестиваля, вручать дипломы; 

8.4. Жюри принимает решения конфиденциально. Решение жюри 

пересмотру не подлежит. 

Каждый член жюри присваивает участнику отборочного этапа баллы по 

вышеуказанным критериям. 

8.5. По результатам I (заочного) этапа определяются лауреаты - участники 

II (очного) этапа, набравшие наибольшую сумму баллов по итогам оценки всех 

членов жюри. При равном количестве набранной суммы баллов решение жюри 

об определении лауреата принимается простым большинством голосов 

присутствующих членов жюри путем открытого голосования. В случае 

равенства голосов голос председательствующего является решающим. 

8.6. Итоги работы жюри оформляются в виде рейтинговой таблицы с 

указанием набранной суммы баллов. 

8.7. Победители I (заочного) этапа проходят во II (очный) этап и 

информируются Оргкомитетом не позднее 28 октября 2024 года. 

8.8. Программа комплексного мероприятия формируется Оргкомитетом до 

29.10.2024. 

8.9. Итоги конкурса утверждаются приказом директора МБУ ДО ГППЦ 

«Потенциал» до 06.11.2025.  

9. Награждение участников 

9.1. Победители Фестиваля награждаются дипломами. 

9.2. Участники Фестиваля, не прошедшие во II (очный) этап награждаются 

сертификатами. 

9.3. Участники самостоятельно готовят сертификаты участника на 

основании официального приказа об итогах, опубликованного организаторами 

конкурса. Приказ об итогах рассылается на официальные электронные адреса 

почт дошкольных образовательных организаций 

10. Иные условия 
10.1. Проезд участников Фестиваля осуществляется за счёт 

направляющей организации. 
10.2. Ответственность за соблюдение авторских прав на исполняемые 

произведения, за качество предоставленной фонограммы несут участники 
Фестиваля. 

10.3. Педагоги, сопровождающие участников, несут ответственность за 
жизнь и здоровье детей в период проведения Фестиваля. 

11. Контакты организаторов 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»: г. Барнаул, проезд 9 Мая, д.4,  

телефон: 206-132, электронная почта: kudriakovaea@mail.ru,  

Кудрякова Екатерина Александровна. 

mailto:kudriakovaea@mail.ru


 

МБДОУ «Детский сад №182»: г. Барнаул, ул. Попова 74,  

телефон: 8-983-353-50-87, эл. почта: dashynchik55@mail.ru,  

Дубинина Дарья Евгеньевна, музыкальный руководитель. 

mailto:dashynchik55@mail.ru


Приложение 2 

к приказу №01-07/415 

от 29.09.2025 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 
 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА 

городского фестиваля национальных культур  

«Детский сад – территория национальной дружбы» 

Кудрякова  

Екатерина Александровна  

методист  

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

 

Редкус  

Наталья Михайловна 

заведующий  

МБДОУ «Детский сад №182» 

 

Дубинина  

Дарья Евгеньевна 

музыкальный руководитель 

МБДОУ «Детский сад №182» 

 

СОСТАВ ЖЮРИ 

городского фестиваля национальных культур  

«Детский сад –территория национальной дружбы»  

Парамыгина  

Анастасия Евгеньевна 

преподаватель детской школы искусств 

АГИК, руководитель детского 

фольклорного ансамбля «Забава», 

преподаватель  по сольному пению и 

музыкальному инструменту (фортепиано) 

 

Богачева  

Анна Юрьевна 

руководитель молодежного 

этнокультурного коллектива  

Центр культурно-делового 

сотрудничества «Немцы Алтая» 

 

Геворгян  

Гарик Меграбович 

председатель Алтайской краевой 

общественной организации «Союз армян 

Алтайского края» 

 

Гилева  

Айгуль Кумартаевна 

воспитатель 

МБДОУ «Детский сад №182» 

 

Исупова 

Санья Геннадьевна 

старший воспитатель,  

МАДОУ «Детский сад №109» 

 

Кункель  

Анжелика Владимировна 

старший воспитатель, 

МБДОУ «Детский сад №56» 

 



Пашкевич  

Татьяна Дмитриевна 

к.п.н., научный куратор федеральной 

инновационной площадки «Воспитатели 

России», методист МБДОУ «Рябинка» г. 

Белокуриха 
 



Приложение 3 

к приказу №01-07/415 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

от 29.09.2025  

 

 

Заявка на участие  

в городском фестивале национальных культур  

«ДЕТСКИЙ САД – ТЕРРИТОРИЯ НАЦИОНАЛЬНОЙ ДРУЖБЫ» 

 

 

 

1. МБ(А)ДОУ «Детский сад №00» 

(сокращенное наименование МДОО, по Уставу) 

 

2. 3 

(всего кол-во номеров, участвующих в конкурсе) 

 

Номинация  

Название номера  

ФИО 

участников/название 

коллектива, возраст 

 

ФИО педагога, 

должность, 

подготовившего 

участников фестиваля 

 

(заполняется для каждого номера отдельная таблица) 

 

3. Светлова Светлана Сергеевна, ст. воспитатель, 00-00-00 

(ФИО ответственного за заполнение заявки, должность, номер телефона) 

 

4.  

(ссылка на размещение материала) 

 

 

 

 

 

 

 

Ф.И.О. заведующего ДОО (подпись)                  м.п. 

 

 

 



Приложение 4 

к приказу №01-07/415 

МБУ ДО ГППЦ «Потенциал» 

от 29.09.2025 

 

Согласие  

на обработку персональных данных 

 

Фамилия _________________________________________________________ 

Имя _____________________________________________________________ 

Отчество (при наличии) ____________________________________________ 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность: 

№______серия___________выдан____________________________________ 

_________________________________________________________________ 
(дата выдачи и орган, выдавший документ, удостоверяющий личность) 

Место жительства: _________________________________________________ 
(индекс, населенный пункт, улица, номер дома, квартиры) 

_________________________________________________________________ 

даю свое согласие на обработку моих персональных данных, персональных 

данных моего ребенка 

_________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) ребенка) 

 

в соответствии с требованиями Федерального закона №152-ФЗ от 27.07.2006 

«О персональных данных». 

Персональные данные представлены для обработки с целью участия  

в городском фестивале национальных культур «Детский сад – территория 

национальной дружбы» в соответствии с положением о городском фестивале 

национальных культур «Детский сад –территория национальной дружбы», 

утвержденным приказом МБУ ДО ГППЦ «Потенциал». 

Я согласен на сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 

уточнение (обновление, изменение) извлечение, использование, передачу 

(хранение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение персональных данных, указанных в настоящем заявлении МБУ 

ДО Городским психолого-педагогическим центром «Потенциал», с целью 

участия в городском фестивале национальных культур «Детский сад –

территория национальной дружбы». 

Согласие на обработку персональных данных (далее-согласие) действует 

бессрочно. 

В случае отзыва настоящего согласия обязуюсь направить письменное 

заявление в МБУ ДО ГППЦ «Потенциал»,_____________________________,  
(наименование образовательной организации) 

с указанием даты прекращения действия согласия. 

 

«_____»____________20___г.   ________________   ____________________ 
    дата подачи согласия                                подпись                                     Ф.И.О. 
 


